Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2016 г.                                                                                                        №23/1
Анализ причин и условий, способствующих
высокой доле несовершеннолетних, находящихся

в социально опасном положении, совершивших

общественно опасные деяния

Заслушав  информацию  главного специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Костицыной Л.Е. «Анализ причин и условий, способствующих высокой доле несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, совершивших общественно опасные деяния» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

УСТАНОВИЛА:
Для проведения статистического анализа взяты показатели первого полугодия 2015 и 2016 годов.

	показатели
	На 01.07.2015.
	На 01.07.2016.
	примечание

	Состоит семей/детей
	67/160
	79/191
	рост

	Совершено ООД
	29

(4 н/л СОП)
	13

(6 н/л СОП)
	Снижение ООД, рост н/л СОП

В 2016 году участниками ООД зарегистрированы:

- 6   несовершеннолетних состоящих в СОП
- 1    несовершеннолетний, группы риска социально опасного положения;
- 4 несовершеннолетних, ранее не состоявших на учётах.

В первом полугодии 2016г. в 3 семьях, состоящих в СОП, несовершеннолетние совершили ООД:

Семья Н. состоит на учёте с 21.07.2006г., 3 несовершеннолетних из которых двое совершили ООД.
Семья К. состоит на учёте с 17.12.2015г.,6 несовершеннолетних, из которых один дважды совершил ООД  (11.05.2016г.,   22.05.2016г.);

Семья С. состоит на учёте с 29.03.2013г., 6 несовершеннолетних, из которых двое совершили ООД: 03.06.2016г., 14.03.2016г., 03.06.2016г.
Семья Р., 1 несовершеннолетний, дата совершения ООД - 06.07.2015г., на сегодняшний день несовершеннолетний находится в Пермской воспитательной колонии.
Причины, способствовавшие совершению несовершеннолетними ООД:

В индивидуальной программе реабилитации семьи Н. были прописаны мероприятия:

КДН – выезды, контроль, профилактические беседы, обсуждение ситуаций на КДН;
МБОУ «Зюкайская СОШ» – контроль успеваемости, посещаемости, выходы в семью, организация дополнительной занятости, беседы;

ОДН – посещения на дому, профилактические беседы о законопослушном поведении, рейды, составление протоколов;

ЦЗН – оказать помощь в трудоустройстве в  летнее время;

Не удалось трудоустроить несовершеннолетних и вовлечь в дополнительную занятость ввиду отсутствия желания несовершеннолетних.

Причины:

1. Недостаточный контроль со стороны матери (сменный график работы);

2. семья не полная;

3. семья малообеспеченная;

На сегодняшний день несовершеннолетний С. школу посещает, допускает пропуски, несовершеннолетняя А. к обучению не приступила, 12.10.2016г. специалистами КДН и ЗП с ней проведена беседа, в результате которой А. согласилась на индивидуальное обучение.

В индивидуальной программе реабилитации семьи С. прописаны мероприятия:

КДН - выезды, контроль, профилактические беседы, обсуждение ситуаций на КДН, мотивировать родителей на проведение психиатрического лечения несовершеннолетних;

ОДН - посещения на дому, профилактические беседы о законопослушном поведении, рейды, составление протоколов, сбор документов на помещение несовершеннолетнего С. в Очёрскую школу закрытого типа, обращение в суд о помещении несовершеннолетнего в Очёрскую школу закрытого типа;

МБОУ «Зюкайская СОШ» – работа с родителями, контроль успеваемости, посещаемости, выходы в семью, организация дополнительной занятости, беседы, мотивировать родителей на проведение психиатрического лечения несовершеннолетних;

МБДОУ «Зюкайский детский сад» – выходы в семью;

Зюкайская сельская библиотека – приглашение детей в читальный зал, вовлечение в мероприятия;

МБУК «Зюкайский сельский центр досуга» – вовлечение детей и родителей в проводимые мероприятия;

ЦПМСС – продолжение оказания психологической помощи;

ЦЗН – содействие в трудоустройстве отца;

Лечение несовершеннолетних не проведено,  т.к. родители категорически отказываются.

 На сегодняшний день готовится пакет документов на помещение несовершеннолетнего С. Очёрскую школу закрытого типа.
Причины:

1. Отец поощряет противоправное поведение детей;

2. семья многодетная;

3. семья малоимущая (продукты питания всегда в ограниченном количестве);

В индивидуальной программе реабилитации семьи К. прописаны мероприятия:

КДН - выезды, контроль, профилактические беседы, обсуждение ситуаций на КДН;

ОДН - посещения на дому, профилактические беседы о законопослушном поведении, рейды, составление протоколов;

ГБУЗ ПК «ВЦРБ» – выходы в семью, контроль семейной ситуации;

МАОУ «СОШ № 121» – выходы в семью, работа с родителями несовершеннолетним, контроль, беседы;

На сегодняшний день А. к обучению не приступил, работает не официально на стройке.  03.10.2016г. попал в ДТП (сотрясение головного мозга), необходимо лечение в стационаре, от которого он категорически отказывается. По решению рабочей группы, которая была организована Управлением образования, матери было предложено  помещение ребёнка в Центр помощи детям, от которого мать отказывается, т.к. считает, что это не принесет никаких положительных результатов. После проведённой беседы с А. 11.10.2016г., несовершеннолетний категорически отказывается учиться в МАОУ «СОШ№121», но согласен на индивидуальное обучение в другой школе.

Причины:

1. У А. конфликтная ситуация с отчимом, в связи с чем несовершеннолетний уходит из дома;
2. полное отсутствие родительского авторитета;
Общие причины и условия совершения ООД несовершеннолетними:

1. Отсутствие надлежащего контроля со стороны родителей;

2. Неблагоприятное окружение сверстников (влияние, самоутверждение);

3. Негативное влияние взрослых лиц, в том числе родителей;

4. Пропуски занятий в школе;

5. Расстройства психики несовершеннолетних (отказ от лечения);

6. Межличностные конфликты;

7. Несовершеннолетние не заняты дополнительным образованием (кружки, секции и т.д.);

8. Отсутствие специалиста психолога в МБОУ «Зюкайской СОШ».
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию главного специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Костицыной Л.Е. «Анализ причин и условий, способствующих высокой доле несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, совершивших общественно опасные деяния» принять к сведению.
2. Начальнику отдела культуры молодежи и спорта Политовой Г.В.:
2.1. организовать работу по вовлечению детей, состоящих на учете в СОП, в дополнительную занятость, с закреплением ответственных лиц за каждым несовершеннолетним в срок до 10.11.2016 г.
2.2. Уделить особое внимание организации дополнительной занятости несовершеннолетних из семей С., К., Н.
3. Специалистам КДН и ЗП  по координации ИПР при разработке индивидуальных программ реабилитации прописывать субъектам профилактики конкретные мероприятия, даты и ответственных лиц за выполнение мероприятий в срок постоянно.
4.Начальнику Управления образования Артемовой О.В.

4.1. усилить методическую работу по профилактике общественно-опасных деяний (в т.ч. повторных) в срок до 15.11.2016 г.
4.2. рассмотреть вопрос о выделении ставки психолога в МБОУ «Зюкайская СОШ» в срок до 15.11.2016 г.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. организовать эффективную работу школьных служб примирения по урегулированию межличностных конфликтов несовершеннолетних в срок постоянно;
5.2. уделить особое внимание ежедневному контролю посещаемости несовершеннолетними, состоящими на учете в социально опасном положении, учебных занятий, наладить взаимодействие с законными представителями несовершеннолетних в срок постоянно.
5.3. проводить профилактическую работу с несовершеннолетними и их законными представителями по проблеме отрицательного влияния на детей ассоциальных лиц.
6. Директору МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А. предоставить в КДН и ЗП анализ работы школьных служб примирения за сентябрь-ноябрь 2016 г. с конкретными рекомендациями для каждой образовательной организации в срок до 20.12.2016 г.

7. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.12.2016г.
8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                               Д.А. Нохрин
4